
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2541

DETERMINA
N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fabris Luca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UNITA' SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

PROTEZIONE  CIVILE-  ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E REVISIONI PER I VEICOLI
DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG Z143C13F84



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E 
REVISIONI PER I VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
Z143C13F84

  

                                                         IL DIRIGENTE

Premesso che:

� il Sistema comunale di Protezione Civile, intendendo per sistema l’insieme delle risorse umane e

materiali destinate ad assolvere le incombenze che lo Stato demanda alle amministrazioni locali in

materia di Protezione Civile, nel corso degli anni si è trovato ad affrontare numerose emergenze di

differente natura nel territorio comunale e anche in altre aree nazionali, laddove la Regione Veneto

attraverso il Dipartimento Nazionale ha richiesto supporto;

� tali esperienze hanno consentito di maturare la ferma consapevolezza che, per poter fronteggiare gli

eventi calamitosi in modo appropriato, apportando un intervento efficiente, è necessario usufruire di

attrezzature e dotazioni adeguate ed idonee;

� oltre alla gestione delle emergenze, la Protezione Civile comunale è chiamata, in tempo di pace, a

mettere  in  campo attività  atte  alla  prevenzione  del  rischio,  attraverso  il  monitoraggio  delle  vie

d’acqua, la verifica dell’efficienza dei dispositivi di difesa idraulica e le misure di contenimento di

altri rischi naturali ed antropici;

� con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  7/11/2000  è  stato  costituito  il  Gruppo

Comunale dei Volontari di Protezione Civile del Comune di Vicenza ed è stato approvato il relativo

Regolamento Organizzativo.

Rilevato che è necessario acquisire i  servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria,  di carrozzeria,  di

sostituzione pneumatici e revisione del parco mezzi del Gruppo comunale di protezione civile;

Dato atto che, l'istruttoria per la ricerca del soggetto appaltatore è stata conclusa dalla precedente direzione

del servizio Protezione Civile, individuando la ditta Grisignano Gomme S.r.l., con sede in via Roma n. 80,

36040 Grisignano di Zocco VI, cod. Fisc. e P. IVA: 02787180245, trattativa diretta sul MEPA n. 3686505

avviata il 31/07/2023, con base d’asta 24.000,00 €;

Preso atto che il sopra citato operatore ha presentato offerta -in atti del Servizio- per un importo complessivo

di 24.000,00 € oltre IVA, con un ribasso del 26,00% sul costo orario della manodopera (a base di gara pari a

55,00 €/ora) noncè un ribasso del 31,00 % su:

1. prezzi di listino del produttore del veicolo in merito ai pezzi di ricambio;

2. prezzi di listino del produttore del veicolo in merito alle parti di carrozzeria;

3. prezzi di listino in merito agli pneumatici

ritenuta complessivamente congrua;

Dato atto che è stato acquisito il DURC certificato-INPS_36620038 con validità fino al 25/10/2023 oltre al

CIG  Z143C13F84;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E 
REVISIONI PER I VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
Z143C13F84

Considerato che per la stessa natura dei servizi e per le modalità operative di esecuzione della prestazione

non si rende necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui all'art. 26,

comma 3, del d. lgs. n.81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

dato  atto  che  per  le  suddette  stesse  ragioni,  non  sono  stati  individuati  costi  relativi  alla  sicurezza  con

particolare riferimento a quelli propri connessi allo specifico appalto, ai sensi dell'art. 26, comma 5, del d.

lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

rilevato che i soggetti economici cui sono affidati appalti di lavoro o di fornitura o prestazioni di servizi

assumono gli  obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di  cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e, in

particolare, sono tenuti a comunicare alla S.A. gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, entro 7 giorni dall’accensione, specificando le

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

considerato che  all’interno della  documentazione trasmessa  al  citato operatore  sono accluse le  seguenti

clausole aggiuntive aventi natura vincolante:

� con la  presentazione  di  un’offerta,  l’impresa  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136;

� con la presentazione di un’offerta, l’impresa si impegna, a pena di risoluzione, ad osservare ed a far

osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di condotta previsti dal

d.p.r  16 aprile 2013, n.  62 “Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”  pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n.  129 del  4  giugno 2013 e dal  Codice di  comportamento dei dipendenti  del

Comune di Vicenza;

� ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165 del 2001, mediante la presentazione di un’offerta,

l’aggiudicatario attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque

di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali

per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni,  nei  suoi  confronti  per  il  triennio  successivo  alla

cessazione del rapporto;

� a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con L. 135/2012 il Comune di Vicenza ha diritto di

recedere dal contratto, previa formale comunicazione con preavviso non inferiore a quindici giorni e

previo  pagamento  delle  prestazioni  già  eseguite  oltre  al  decimo  delle  prestazioni  non  ancora

eseguite, qualora i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26,

comma  1,  della legge  23 dicembre  1999,  n.  488 successivamente  alla  stipula  del  presente

contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stesso e l’impresa non acconsenta ad una

modifica in tale senso;

� con la presentazione di un’offerta, l’impresa riconosce e fa propri i principi contenuti nel “Protocollo

di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizza nel

settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, sottoscritto a Venezia in data 17 settembre
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E 
REVISIONI PER I VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
Z143C13F84

2019, tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Provincie

del Veneto (UPI) e gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto;

Visti:

i. Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

ii. Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di

gestione affidati ai Dirigenti;

iii. Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

iv. Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

v. Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

vi. Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

vii. la  legge 6/11/2012,  n.  190 “Disposizioni  per la  prevenzione e  la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che:

i. è stato individuato il Responsabile del Procedimento (RUP) nella persona del dirigente del Servizio

Protezione civile ;

ii. il dirigente di riferimento non si trova in posizione di conflitto d’interessi rispetto all’adozione del

presente provvedimento e, pertanto, non è tenuto all’obbligo di astensione, come previsto dall’art. 6-

bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici;

iii. il Codice degli appalti, all'art 50 comma 1, prevede la possibilità dell'affidamento diretto di lavori,

anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  a  soggetti  in  possesso  di   documentate

esperienze pregresse, per importi inferiori ad euro 150.000;

DETERMINA

1. di approvare quale parte integrante e sostanziale le premesse di cui alla presente determina;

2. di  acquisire  i  servizi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  carrozzeria,  sostituzione

pneumatici,  revisione del  parco  mezzi  del  Gruppo comunale  di  protezione civile,  mediante

trattativa diretta sul MEPA n. 3686505/2023 ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020

(convertito con L. 120/2020) e s.m.i., a favore di Grisignano Gomme S.r.l., con sede in via

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E 
REVISIONI PER I VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
Z143C13F84

Roma n.  80,  36040 Grisignano  di  Zocco  VI,  cod.  Fisc.  e  P.  IVA:  02787180245,   per  un

controvalore pari a 29.280,00 € complessivi;

3. di impegnare la spesa complessiva di 29.280,00 € al cap. 1102404 “attività di protezione civile

finanziate con contributi” del corrente esercizio;

4. di  approvare  l’allegato  cronoprogramma di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei

principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e

s.m.i.;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del

Comune, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa)

e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012

n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del

Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fabris Luca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E 
REVISIONI PER I VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG 
Z143C13F84

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”





“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2541

DETERMINA N. 2204 DEL 21/09/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: UNITA' SICUREZZA

Oggetto:  PROTEZIONE CIVILE- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA, DI CARROZZERIA, DI SOSTITUZIONE PNEUMATICI E REVISIONI PER I 

VEICOLI DEL SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. CIG Z143C13F84 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156503 2023 ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 
FINANZIATE CON CONTRIBUTI

U 11011.03.1102404 29.280,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 25/09/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ef1323e099cfc9d549dedbb4d20bf410ea25e17d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --


